
 

  

 

              SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

DETERMINAZIONE N. 188 del 02/ 10/ 2025 
 
Procedura aperta per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di 
stampa, per le strutture della Regione Abruzzo - SIMOG gara 86740046 - Bando n. PI095209-22 - Rinnovo 
Convenzioni. 
 

 
Il giorno 02 ottobre 2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 

PREMESSO che  

- -con Determinazione dirigenziale n. 174 del 05 agosto 2022 è stata disposta l’indizione della “Procedura 
aperta per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture della 
Regione Abruzzo - SIMOG gara 8674004” il cui l’impianto strutturale è di seguito riportato: 

• suddivisione dell’appalto in 4 (quattro) lotti; 

• durata dell’appalto n. 24 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione della Convenzione che potrà 
essere rinnovata fino ad ulteriori 12 mesi, su comunicazione scritta di ARIC, nell’ipotesi in cui alla 



 

  

 

              SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

scadenza del termine, non sia esaurito l’importo massimo spendibile pari, per ogni Lotto, al valore 
dell’aggiudicazione; 

• importo complessivo dell’appalto è pari a € 862.605,00 
(ottocentosessantaduemilaseicentocinque/00) al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di 
legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, di cui € 575.070,00 
(cinquecentosettantacinquemilaeesettanta/00) per la durata contrattuale di 24 mesi e € 287.535,00 
(duecentoottantasettemilacinquecentotrentacinque/00) per l’eventuale rinnovo di 12 mesi; 

• aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• sottoscrizione di Convenzione tra l’A.R.I.C. e l’O.E. aggiudicatario; 

• sottoscrizione del Contratto tra Regione Abruzzo e l’O.E. aggiudicatario; 

- con Determinazione dirigenziale n. 215 del 15 settembre 2022, è stata disposta la sostituzione del Rup 
precedentemente nominato - individuato nella persona dell’Arch. Luciano Matani - con il nuovo Rup designato 
individuato nella persona del Dott. Sandro Giugliano, Dirigente in comando presso questa amministrazione, in 
possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

- con Determinazione direttoriale n. 9 del 14 febbraio 2023, successivamente rettificata con 
Determinazione direttoriale n. 82 del 12 aprile 2023, è stata disposta l’aggiudicazione della procedura in oggetto, 
in favore degli operatori economici di seguito riportati: 

 
Lotto Fornitore  Base d'asta  Importo aggiudicato 

1 
Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata - 
Soc. Cooperativa 

288.460,00 € 230.768,00 € 

2 RTI ADNKRONOSI S.P.A. UNIPERSONALE – 
AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA 

192.310,00 € 115.386,00 € 

3 ASKANEWS 53.300,00 € 31.980,00 € 

4 AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS SRL 41.000,00 € 30.750,00 € 

 

- con Determinazione direttoriale n. 203 del 11 luglio 2023 è stata disposta la sostituzione del Rup Dott. 
Sandro Giugliano, per cessazione incarico dirigenziale presso ARIC, con la Dott.ssa Roberta Di Biase; 

DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, sono state stipulate le Convenzioni con gli 
operatori economici aggiudicatari di cui alla sopra richiamata Determinazione direttoriale n. 82 del 12 aprile 2023, 
per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione delle stesse; 

CONSIDERATO quanto previsto negli atti di gara, in particolare al punto 4.2 “Opzioni e rinnovi” del 
Disciplinare di gara che prevede: “La durata del Contratto può essere rinnovata, su comunicazione scritta 
dell’Amministrazione contraente, fino ad ulteriori dodici (12) mesi. L’importo per l’eventuale opzione di cui sopra è pari ad € 
287.535,00 (duecentoottantasettemilacinquecentotrentacinque/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché 
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze”; 

PRESO ATTO della comunicazione Prot. RA 0281199/25 del 4.07.2025 con la quale il Servizio Relazioni 
esterne e Comunicazione - DRG007 Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa della Regione Abruzzo 
ha comunicato a questa Agenzia l’intenzione di rinnovare le Convenzioni per la fornitura dei servizi in oggetto, 
sottoscritte con gli operatori economici aggiudicatari, in prossimità di scadenza; 



 

  

 

              SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

VISTE E RICHIAMATE le comunicazioni inviate dal RUP, a mezzo pec, agli operatori economici 
aggiudicatari al fine di conoscere la loro disponibilità al rinnovo delle Convenzioni sottoscritte e in prossimità di 
scadenza, per un periodo di 12 mesi, alle medesime condizioni economiche e contrattuali originariamente 
pattuite, come conservate in atti d’ufficio; 

PRESO ATTO dei positivi riscontri acquisiti dagli operatori economici aggiudicatari, come da 
documentazione rimessa dagli stessi, a mezzo pec, come conservata in atti d’ufficio; 

RITENUTO, pertanto opportuno esercitare l’opzione di rinnovo ai sensi dell’art. 4.2 del disciplinare di 
gara e dell’art. 5 della Convenzione per ulteriori 12 (dodici) mesi alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali pattuite; 

PRECISATO che l’importo dell’opzione di rinnovo, come indicato negli atti di gara, è pari ad un 
ammontare complessivo di € 287.535,00 (duecentoottantasettemilacinquecentotrentacinque/00), al netto di IVA 
e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, così 
suddiviso:  

 

Lotto Importo Rinnovo 

Lotto 1 € 144.230,00 

Lotto 2 € 96.155,00 

Lotto 3 € 26.650,00 

Lotto 4 € 20.500,00 

Tot. 287.535.00 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2. di disporre, per i motivi in premessa meglio specificati, l’esercizio dell’opzione di rinnovo di 12 (dodici) 
mesi alle condizioni economiche e contrattuali pattuite in fase di aggiudicazione, a far data dalla scadenza 
naturale delle Convenzioni stesse; 

3. di dare atto che l’importo derivante da detta variazione è pari complessivamente a € 287.535,00 



 

  

 

              SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

(duecentoottantasettemilacinquecentotrentacinque/00 oltre IVA; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza; 

6. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici aggiudicatari; 

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Stazione Appaltante, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 
30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 



 

  

 

              SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

L’Estensore  L’Istruttore 

(dr.ssa Roberta Di Biase)                                      (dr.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente   Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


